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Abstrakt:

Tato bakalářská práce se zabývá popisem historie pozemkových úprav na

našem území. Seznamuje s nejrůznějšími procesy a formami pozemkových úprav za

jednotlivá časová období české historie, přesněji od počátku osidlování do začátku

20. století. Podrobně vysvětluje a rozebírá průběh kolonizace, pozemkových reforem,

scelovacích prací apod. Závěr práce obsahuje stručné shrnutí a porovnání

pozemkových úprav v České republice a zemích Evropské unie.

Klíčová slova: Pozemkové úpravy, historie, kolonizace, raabizace, scelování,

pozemková reforma, Evropská unie.

Abstract:

This bachelor’s thesis deals with the description of the history of land

adjustment in our country. It shows different processes and forms of land adjustment

in the particular periods of time in the Czech history, namely from the beginning of

the colonisation to the beginning of the 20th century. This thesis explains and

analyzes the process of colonization, the land reform, the consolidating works etc.

The conclusion contains a brief summary and comparison of land adjustment in the

Czech Republic and in the European Union countries.

Key words: Land adjustment, history, colonisation, raabisation, consolidation, land

reform, European Union.
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1. Úvod

Zemědělství formuje krajinu od nepaměti. V podstatě je moţné s trochou

nadsázky říci, ţe mnohé ekologické problémy, se kterými se lidstvo dnes potýká, začaly

uţ v době, kdy se z člověka lovce stal člověk zemědělec. Tato změna se datuje

do období neolitu, tedy asi do 5. tisíciletí př. n. l.

Pozemkovými úpravami můţeme nazvat kaţdý vědomý zásah člověka

do krajiny, s cílem racionálního uspořádání vlastnických vztahů k zemědělským

a lesním pozemkům s ohledem na hospodaření a na potřeby krajiny, včetně tvorby

společných zařízení. Tato podoba pozemkových úprav nás doprovází jiţ od dob

nejstarších. Počátek pozemkových úprav u nás můţeme spatřit jiţ v plánovitě

zakládaných zemědělských sídlištích při osidlování a kolonizaci od počátku vzniku

našeho státu.

Krajina, rozprostírající se na území našeho státu, prošla vlivem a působením

člověka sloţitým vývojem, na kterém se podepsaly zejména střídající se hospodářské

a politické vlivy. Díky velkoplošnému obdělávání půdy následně došlo k zániku

polních cest, přirozených liniových prvků a dalších krajinotvorných a přírodních

elementů. Následkem neudrţovaných a nerespektovaných vlastnictví pozemků dochází

k situaci, kdy původní vlastnické parcely dosud evidované v katastru nemovitostí České

republiky neodpovídají skutečnému stavu v terénu. Posílení angaţovaného přístupu

všech aktérů, včetně významné a často nezastupitelné role pozemkových úřadů,

je vyţadováno z důvodu zvyšujícího se významu integrovaného rozvoje venkova

a péče o krajinu. Došlo k narušení ekologické stability krajiny, sníţení biodiverzity,

narušení krajinného rázu a devastaci zemědělského půdního fondu vodní a větrnou

erozí. Soukromým zemědělcům a vlastníkům je často znemoţněn přístup na jejich

pozemky kvůli existenci velkých honů. Většina vlastníků se stále nemůţe ujmout

vlastnických práv a pozemky řádně uţívat, jelikoţ mezi vlastnickou evidencí

a skutečným uţíváním půdy existují rozdíly. Více jak 3/4 obhospodařované půdy je

pronajímáno od soukromých vlastníků. Nezbytná ekologická, půdoochranná

či krajinotvorná opatření není moţno v území realizovat bez vyřešení vlastnických

a uţívacích práv k pozemkům.
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K obnově zaniklých polních cest, přirozených liniových prvků a dalších

přírodních krajinotvorných elementů jsou pozemkové úpravy jedním z významných

nástrojů. Pozemkové úpravy jsou také důleţitým nástrojem pro řešení vlastnických

i přírodních vztahů v krajině. Umoţňují v území prosadit návrhy prospěšné ochraně

půdy, krajiny a mají významnou funkci i pro rozvoj mimoprodukčních funkcí

zemědělství. Komplexně řeší celé území a ve veřejném zájmu se jimi prostorově

a funkčně uspořádávají pozemky, scelují se nebo dělí a zabezpečuje se jejich

přístupnost a vyuţití, vyrovnání hranic a vytvoření podmínek pro racionální

hospodaření vlastníků půdy.

Pro kaţdé časové období v naší historii nacházíme jiné důsledky a způsoby

provádění pozemkových úprav, dále také jiné důvody pro úpravu pozemkové drţby.

Co se provádění samotných úprav týče, závisí zejména na úrovni vyspělosti civilizace.

Pozemkové úpravy jsou z hlediska projektování a provádění dlouhodobým a sloţitým

mezioborovým procesem. Pozemkové úpravy můţeme také chápat jako dlouhodobou

investici, na níţ se podílí náš stát společně s Evropskou unií prostřednictvím svých

operačních programů a často také i další neveřejné subjekty.

Cílem této bakalářské práce je charakterizovat a následně popsat jednotlivá

období v historii pozemkových úprav na našem území, tj. území České republiky.
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2. Historický vývoj pozemkových úprav

Jedním z rozhodujících činitelů ve vývoji lidské společnosti je zajištění základních

prostředků obţivy. Počátky samotného zemědělství sahají do období neolitu. Jedná se

o výrazný zásah do vývoje přírody a o zásadní přelom ve vztahu mezi lidskou

společností a přírodou. Činností zemědělců dochází ke změnám přírody, kterou začali

vyuţívat ke svým vyţivovacím potřebám. Půda, vhodná pro zemědělskou výrobu, byla

obdělávána, postupně rozšiřována mýcením lesů, pálením, zakládáním polí a pastvin

jako umělých stanovišť zemědělské výroby. [10] Pozemkové úpravy bývají v kaţdé

době a v kaţdé zemi odrazem hospodářských, politických, ekonomických a právních

poměrů a nástrojem praktického uskutečňování zemědělské politiky. Důvody

pro úpravu pozemkové drţby i důsledky a způsoby provádění pozemkových úprav se

liší v kaţdém časovém období. Co se provádění týče, souvisí zejména s úrovní

vyspělosti státu. Historické zmínky můţeme nalézt jiţ v pramenech starověkého Egypta

či Babylonu, avšak jednotné uspořádání jednotlivých pozemků a technické údaje známe

aţ ze starověkého Říma. [13]

2.1 Pozemkové úpravy ve starověku

Samotný počátek dějin pozemkových úprav a zeměměřictví sahá aţ do dob

starého Egypta, tj. před několika tisíci lety. Tehdejší vládci byli kaţdoročně nuceni

nechávat rozměřit a rozdělit úrodnou půdu mezi zemědělce a to z důvodu zaplavování

údolí Nilu, které se objevovalo kaţdým rokem. [10] Se zmínkami

o právních a technických opatřeních v oboru pozemkové drţby a zeměměřičskými

pracemi se setkáváme v historické literatuře o starověkém Egyptě, Řecku

a Babylonu, nicméně zde ještě nenalézáme konkrétní údaje či popisy nějakého systému

uspořádání pozemků nebo provádění prací s tím spojených. První historické prameny

o výše jmenovaných činnostech, tj. uspořádání půdy pro zemědělské účely a s tím

spojené způsoby provádění prací, pochází ze starověkého Říma. Z těchto pramenů

můţeme usuzovat, ţe Římané měli jiţ v 5. století př. n. l. propracovanou pozemkovou

politiku a pozemkové právo. O činnosti tzv. agrimensorů / tj. latinský název pro tehdejší

zeměměřiče/ byly dokonce jiţ v 1. století př. n. l. sepsány ucelené traktáty. [15]
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Obr. 1 Rozměřování pozemků ve starém Egyptě, zdroj [13]
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3. Historie pozemkových úprav v českých zemích

3.1 Období feudalismu

Pozemkové úpravy v českých zemích bohuţel nesahají tak daleko, nicméně

můţeme říci, ţe zde mají svou tradici. Jedny z prvních náznaků a snah lze zaregistrovat

v plánovaně zakládaných zemědělských sídlištích při počátku osidlování a kolonizaci

od samotného vzniku našeho státu. Český stát se začal utvářet někdy v 8. aţ 9. století,

kdy se po odraţení kočovných Avarů začal uklidňovat způsob ţivota a docházelo

k postupnému rozvoji zemědělství. Významným faktorem v tomto a následujícím

časovém období byla zemědělská kolonizace. [15]

3.1.1 Vnitřní kolonizace

V průběhu 11. a 12. století docházelo na našem území k přesunům obyvatelstva

do odlehlejších výše poloţených, méně úrodnějších i dokonce zalesněných území.


[…]


plánování s potřebou komparativní analýzy a aplikace západních zkušeností ve střední

Evropě má tyto výsledky:

- mezinárodní přenos vědění v plánování pozemkových úprav je nezbytností

- je potřebné kategorizovat různé typy národních srovnávání v různých úrovních

a komplexnosti

- kaţdá vyšší úroveň pozemkových úprav můţe být aplikovaná po projití předchozí

úrovně

- pro plánování pozemkových úprav je nezbytné jejich fázování (rozdělení do etap)

v rámci celé plánovací procedury [28]

Zásadním poznatkem v zobecněném postupu plánování pozemkových úprav

pro podmínky ČR je jejich rozdělení do etap, subetap (fází) a metodických kroků

s různými charakteristikami činností. Tato systémová teorie však stále v metodologii

pozemkových úprav ČR chybí. [14]

Van Dijk (2002) dospěl k poznání, ţe není moţné jednoduché přebírání praktik

ze západní Evropy do postkomunistických zemí a je třeba hledat nové formy a nástroje

řešící nevhodnou zemědělskou strukturu.
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6. Závěr

Ve své bakalářské práci jsem se zabývala historickým vývojem pozemkových

úprav na našem území. Prvotním účelem pozemkových úprav bylo zjišťování výměr

pozemků pro vybírání daní panovníkem, postupnými kroky se poté tento proces vyvinul

aţ do dnešní podoby. Pozemkové úpravy jsou výsledkem lidského intelektu, jeho

působením v zemědělské krajině. Jejich forma se v jednotlivých obdobích naší historie

lišila, vţdy však byly nástrojem pro změnu vlastnictví a pro novou organizaci plošného

uspořádání pozemkové drţby. Původně se kladl důraz zejména na vytvoření podmínek

pro racionální hospodaření vlastníků a uţivatelů půdy. V současnosti je kladen důraz

především na zajištění podmínek pro zlepšení ţivotního prostředí, ochranu a zúrodnění

zemědělské půdy, vodní hospodářství (zejména protierozní a protipovodňovou ochranu)

a zvýšení ekologické stability území.

Český stát se začal formovat v 8. aţ 9. století a kořeny pozemkových úprav

můţeme sledovat jiţ od 12. století, kdy došlo k osídlení okrajové části našeho

historického území. V této době byla převáţná část našeho území, tj. 96 %, zalesněna

a postupem času došlo k přeměnění původní přírodní krajiny na kulturní, z důvodu

rychlého růstu populace. K rozšíření zemědělské půdy docházelo především mýcením

a vypalováním lesů.

Na vnitřní kolonizaci dále navazuje kolonizace vnější, jejíţ trvání je vymezeno

od 12. do 17. století a z hlediska pozemkových úprav je toto období povaţováno

za jedno z nejvýznamnějších. Dochází k přílivu obyvatel z přelidněných zemí na naše

území za účelem posílení pracovní síly. Pozemky nabývají protáhlých tvarů a kolonisté

začínají uţívat pluh. V čele zakládání nových vesnic stojí lokátor, mezi jehoţ hlavní

úkoly patří rozdělení půdního fondu a určení místa a způsobu zastavění. Půdu vlastní

feudál, nájemci posilují svá práva- nájem půdy se stává dědičným a nevypověditelným.

Koncem 17. století se rozdělila veškerá hospodářsky vyuţitelná půda, rozdělení

bylo chaotické a neuspořádané. V 18. století vyšly najevo nedostatky dělení z minulých

století a nadešel tedy čas potřeby pozemkových reforem. S nejvydařenějším návrhem

přišel F. A. Raab a podstatou tohoto návrhu bylo zejména rozdělení půdy panské,

dobytka a hospodářských budov do nájmu (dědičného pachtu) poddaným. Výsledky

45

raabizačních prací se zobrazovaly v raabizačních mapách, jeţ byly vyhotovovány

stolovou mapovací metodou.

Nástupem kapitalismu a zrušením roboty s poddanstvím nastává v polovině

19. století nová etapa. Svobodní zemědělci se stávají majiteli půdy, avšak převzetí

pozemků s sebou přináší následující finanční problémy. Většina pozemků byla totiţ

zatíţena poplatky, které musel rolník zaplatit jako náhradu za zrušení roboty. Rolníci se

zadluţují a odprodávají své pozemky, čímţ nastává další dělení a roztříštění půdy.

Vznikají zemědělské pozemky s menší výměrou, nepříhodným tvarem, špatnou

přístupností a ve finále dochází k celkovému sníţení hospodářských výsledků

zemědělství.

Stávající situace vede ke scelovacím pracím, které byly nejdříve dobrovolné

a prvně se realizovaly koncem 19. století na popud Františka Skopalíka v Záhlinicích

na Moravě. Tato aktivita měla směřovat k efektivnějšímu hospodaření. Následně byl

vydán scelovací zákon a tím započalo scelování úřední.

V letech 1918-38 nastává období tzv. první pozemkové reformy na území

tehdejšího Československa. Tato reforma byla důsledkem konfiskace a přerozdělení

šlechtického majetku. Během tohoto období byly přijaty tři stěţejní zákony, tj. zákon

záborový, přídělový a náhradový.

V závěru své bakalářské práce jsem se věnovala současným pozemkovým

úpravám v ČR a v zemích EU. V České republice jsou zásady provádění pozemkových

úprav dnešního typu upraveny zákonem č. 139/2002 Sb., o pozemkových úpravách

a pozemkových úřadech. Celkový postup provádění pozemkových úprav a náleţitosti

návrhu pozemkových úprav stanovuje vyhláška ministerstva zemědělství

č. 545/2002 Sb.

Co se týče porovnání pozemkových úprav v ČR a zahraničí se znalostí

charakteristiky kaţdého ze systémů, lze najít nová východiska pro vývoj pozemkových

úprav i u nás. Bylo by však zapotřebí se touto problematikou zabývat v rámci EU

mnohem detailněji.
