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Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: B4106 Zemědělská specializace

Studijní obor: Pozemkové úpravy a převody nemovitostí

Akademický rok: 2012/2013

Název práce: Historie pozemkových úprav na našem území

Student: Tereza Burdová

Katedra: Katedra krajinného managementu

Vedoucí práce: Ing. Magdalena Maršíková

Oponent: Ing. Karel Mika

Pracoviště oponenta: Soukromý geodet

Hlediska

Stupeň hodnocení Nelze

A B C D E F hodnotit

1 Splnění požadavků zadání X

2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X

3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X

4 Vhodnost metodiky řešení X

5 Využití metod zpracování výsledků X

6 Interpretace výsledků, diskuse X

7 Formulace závěrů práce X

8 Odborný přínos práce a její praktické využití X

9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X

10 Formální úprava práce a jazykové zpracovaní X

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):
1. Jaké je konkrétní využití historických katastrálních map při projektování pozemkových úprav?

2. Je dnes vyžadován 100 % souhlas vlastníků s novým návrhem pozemkové úpravy? Jaký je postup

v případě nesouhlasu vlastníka?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum Podpis oponenta

3. 5. 2013